


STRATEGIJA RAZVOJA ŠKOLSKOGA ŠPORTA 
U REPUBLICI HRVATSKOJ 2009. ‡ 2014.

HRVATSKI ©KOLSKI ©PORTSKI SAVEZ

Republika Hrvatska
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 



Autori:
prof. dr. sc. Dragan Milanović, Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu
Zrinko Čustonja, prof., Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu
doc. dr. sc. Boris Neljak, Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu
doc. dr. sc. Dražen Harasin, Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu
Zvonimir Halamek, prof., Školski športski savez Grada Zagreba
Hrvoje Čustonja, prof., Hrvatski školski športski savez
Dario Škegro, prof., Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Recenzenti: 
prof. dr. sc. Josip Babin, Kineziološki fakultet Sveučilišta u Splitu
prof. dr. sc. Vladimir Findak, Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu
prof. dr. sc. Ivan Prskalo, Učiteljski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Lektura: 
Željka Jaklinović-Fressl, prof.
Marica Ledić, prof.
 
Korektura: 
Hrvoje Markulin, prof.

Urednici:
prof. dr. sc. Dragan Primorac
Franjo Arapović
dr. sc. Zrinka Kovačević
Željko Klarić, dipl. iur.

Izvršno uredništvo:
Darko Vučić, prof.
Krešimir Šamija, prof.
Ivan Milanović Litre, dipl. teol.

Literaturu sastavila
prof. dr. sc. Daniela Živković

Nakladnici:
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa RH
Hrvatski školski športski savez

Za nakladnike:
prof. dr. sc. Dragan Primorac, ministar znanosti, obrazovanja i športa
Franjo Arapović, predsjednik Hrvatskoga školskoga športskog saveza

Koncept i grafičko oblikovanje:
Vito Deverić

Izrada naslovnice:
Vito Deverić

Tisak:
PRINTERA GRUPA, Sv. Nedjelja

Naklada:
2.000

CIP zapis dostupan u računalnom katalogu Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu pod brojem 706428

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa RH, ISBN: 978-953-6569-62-5 

Hrvatski školski športski savez, ISBN: 978-953-95983-1-8

Zagreb, lipanj 2009.

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa RH
Donje Svetice 38, 10000 Zagreb, Republika Hrvatska 
Tel.: + 385 (0) 1 4569 000
Faks: + 385 (0) 1 4594 301
E-pošta: ured@mzos.hr
URL: http://www.mzos.hr

Hrvatski školski športski savez
Zadarska 80, 10000 Zagreb, Republika Hrvatska
Tel.: + 385 (0) 1 6126 140
Faks: + 385 (0) 1 6126 141
E-pošta: ured@skolski-sport.hr
URL: http://www.skolski-sport.hr

Strategija razvoja školskoga športa u Republici Hrvatskoj 2009. ‡ 2014.



Zagreb, 2009.

STRATEGIJA RAZVOJA 
ŠKOLSKOGA ŠPORTA 

U REPUBLICI HRVATSKOJ 
2009. ‡ 2014.



Naručitelj projekta: 
Hrvatski školski športski savez 

Realizacija projekta: 
Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Projekt izradbe Strategije razvoja školskoga športa u Republici Hrvatskoj 2009. ‡ 2014. financirao je Hrvatski školski 
športski savez na temelju Ugovora o suradnji s Kineziološkim fakultetom Sveučilišta u Zagrebu kao izvršiteljem projekta. 



5

UVODNA RIJEČ

Od 2004. godine Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa započelo je niz promjena radi 
podizanja kvalitete i unaprjeđenja sustava odgoja i obrazovanja u Republici Hrvatskoj te 
stvaranja najkonkurentnijega znanstveno-obrazovnoga društva u ovome dijelu Europe. 
Više od tisuću domaćih i međunarodnih stručnjaka, nastavnika, profesora, znanstvenika i 
članova HAZU-a zajedno je radilo na izradi strategija na temelju kojih su pokrenute promjene, 
duboko zasnovane na dugoj tradiciji hrvatskoga školstva, ali i na najboljim iskustvima 
europskih i drugih zemalja. 

Sustavni rad na podizanju kvalitete odgoja i obrazovanja razrađen je u dokumentu Plan 
razvoja sustava odgoja i obrazovanja 2005. ‡ 2010. koji je Vlada RH prihvatila u lipnju 2005. 
godine, a kojim je kvaliteta odgoja i obrazovanja određena kao cilj i načelo hrvatske odgojno-
obrazovne politike. Sukladno tome, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa počinje 
kvalitativna unaprjeđenja u nastavnome procesu, provodeći reformski projekt pod nazivom 
Hrvatski nacionalni obrazovni standard te donosi Nastavni plan i program za osnovnu školu. 
S obzirom na složenost sustava i potrebu unaprjeđivanja kvalitete svih segmenata odgoja i 
obrazovanja, smjernice promjena su objavljene u Strategiji za izradbu i razvoj nacionalnoga 
kurikuluma za predškolski odgoj, opće obvezno i srednjoškolsko obrazovanje. Strategija 
pretpostavlja izradu Nacionalnoga okvirnog kurikuluma ‡ dokumenta koji će nacionalnim 
konsezusom definirati odgojno-obrazovne vrijednosti i ciljeve, kao i odgojno-obrazovna 
područja te poslužiti kao osnova za sustavno uređivanje i inoviranje svih drugih sastavnica 
odgoja i obrazovanja s ciljem kvalitativnoga unaprjeđenja poučavanja i učenja. 

Nakon više od 20 godina, doneseni su državni pedagoški standardi za predškolsku, 
osnovnoškolsku i srednjoškolsku razinu koji će osigurati ujednačene uvjete rada u odgojno-
obrazovnim ustanovama. 

Po prvi je put u Republici Hrvatskoj 2008. godine donesen temeljni zakon ‡ Zakon o odgoju 
i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi ‡ čiji su iskoraci razvidni u uvođenju licenciranja, 
napredovanja i nagrađivanja odgojitelja, učitelja, nastavnika, stručnih suradnika i ravnatelja. 
Važan su iskorak ovoga zakona nacionalni i školski kurikulum, etički kodeks nositelja 
odgojno-obrazovnoga rada, pravila ponašanja učenika te državna matura koja je uvedena 
kao standardizirani oblik vanjskoga vrjednovanja. 
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U lipnju 2006. godine donesen je Zakon o športu čijim su stupanjem na snagu Republika 
Hrvatska, a posebice odgojno-obrazovni sustav, dobili jasnu podlogu za izradu strategije 
razvoja školskoga športa. Inicijativa za zakonsko utemeljenje uvođenja športa u odgojno-
obrazovni život ponikla je iz nastojanja da vrijednost zdravlja usadimo u odrastanje i 
obrazovanje djece i mladih, da im pružimo mogućnosti kvalitetnoga provođenja školskoga 
i slobodnoga vremena, da afirmativmim pristupom spriječimo bujicu opasnosti kojima su 
djeca i mladi danas izloženi te ih u suradnji s obiteljima i lokalnom zajednicom motiviramo 
na samoostvarenje u širokome spektru športskih aktivnosti. 

Stoga je Zakon predvidio osnivanje Hrvatskoga školskoga športskog saveza ‡ krovnoga tijela 
koje skrbi o djeci i mladima u športu ‡ pred kojeg je, s njegovim osnivanjem u prosincu 2006. 
godine, stavljena odgovorna i vrlo važna zadaća: podizanje kvalitete sustava školskoga 
športa u Republici Hrvatskoj kako bi školska športska društava postala ogledalo uspješnih 
škola i bila temelj sustava školskoga športa. 

Tijekom 2007. godine Hrvatski je školski športski savez na nacionalnoj razini pokrenuo 
program univerzalne športske škole radi uključivanja što većega broja učenika od prvoga 
do četvrtoga razreda osnovne škole u športske aktivnosti i stvaranja navike svakodnevnoga 
tjelesnog vježbanja. U školskoj godini 2008./2009. u 199 osnovnih škola otvoreno je 207 
odjeljenja univerzalne športske škole u koja je uključeno oko 6.000 učenika. 

Pored navedenoga, Hrvatski je školski športski savez u suradnji s Kineziološkim fakultetom 
Sveučilišta u Zagrebu krenuo i u kreiranje jasne strategije razvoja školskoga športa. Rezultat 
te suradnje ova je strategija koja donosi smjernice poboljšanja i razvoja školskoga športa 
u Republici Hrvatskoj.

Sustav školskoga športa u Republici Hrvatskoj u ovom trenutku okuplja 120.000 učenika 
i učenica u osnovnim i srednjim školama, a u sustavu športskoga treninga i natjecanja 
izvan škole uključeno je 110.000 učenika i učenica osnovnih i srednjih škola. To znači da 
je danas ukupno 230.000 učenika i učenica osnovnih i srednjih škola uključeno u neki od 
oblika športske aktivnosti. Jedni od važnijih ciljeva ove strategije jesu uključivanje većega 
broja učenika i učenica u školski šport te osnaživanje Hrvatskoga školskoga športskog 
saveza kao i usustavljivanje organizacije rada školskih športskih društava kako bi ona 
postala najmasovniji športski sustav u zemlji i temelj školskoga športa. 

Povećanje broja aktivno uključenih učenika u školske športske aktivnosti te unaprjeđenje 
sustava natjecanja u školskome športu potrebno je popratiti adekvatnim ulaganjem u 
športsku infrastrukturu te primjerenom brigom o kvaliteti stručnoga kadra u školskome 
športu. Stoga je za financiranje sustava školskoga športa iz Državnoga proračuna u 2007. 
godini izdvojeno 13.585.000 kuna, a u 2008. godini 15.628.924 kuna. 

U razdoblju od 2004. do 2009. godine stanje izgrađenosti školskih športskih dvorana 
značajno je poboljšano. Tako je od 2004. godine ‡ kada je školsku športsku dvoranu 
imala 541 osnovna te 126 srednjih škola ‡ do ožujka 2009. godine izgrađeno 179 školskih 
športskih dvorana, od kojih 127 u osnovnim te 52 u srednjim školama. 
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Značajno je istaknuti da je tijekom 2008. godine završena i izgradnja šest višenamjenskih 
športskih objekata od kapitalne važnosti za Republiku Hrvatsku. Športski objekti sa 16 
terena svoju su promociju imali na Svjetskome rukometnom prvenstvu koje je od 25. siječnja 
do 8. veljače 2009. godine održano u Republici Hrvatskoj. Svi ovi objekti višenamjenske 
su športske dvorane koje će, osim dvorana u Zagrebu i Splitu, biti korištene i za potrebe 
nastave tjelesne i zdravstvene kulture te školskoga športa. 

No, i pored svega navedenoga, opće stanje izgrađenosti i opremljenosti školskih športskih 
objekata u Republici Hrvatskoj još uvijek nije na željenoj razini te je, stoga, potreban snažniji 
angažman svih čimbenika u sustavu kako bi se u potpunosti ostvarili razvojni ciljevi školskoga 
športa. Nužna je izgradnja novih školskih športskih dvorana i vanjskih školskih športskih 
terena zbog poboljšanja uvjeta za razvoj školskoga športa u Republici Hrvatskoj. 

Naime, samo će snažnijim angažmanom svih čimbenika u sustavu u skoroj budućnosti biti 
omogućeno svakome djetetu redovito bavljenje športom u okviru školskih športskih društava, 
a posebice djeci koja izvan škole nisu športski aktivna ‡ što podrazumijeva kontinuirani 
trenažni proces i sudjelovanje u natjecanjima pod okriljem Hrvatskoga školskoga športskog 
saveza tijekom cijele školske godine. Samo takvim pristupom možemo ostvariti osnovne 
ciljeve sustava školskoga športa u Republici Hrvatskoj. 

Ciljevi su školskoga športa sukladni ciljevima drugih strateških dokumenata Vlade RH i 
ovoga ministarstva, a to su osposobljavanje učenika za odgovoran odnos prema vlastitome 
zdravlju i zdravlju drugih, razvijanje samopouzdanja i svijesti o vlastitim sposobnostima te 
razvijanje emocionalnih i socijalnih umijeća. Školski šport će, također, biti izvrsna baza za 
prepoznavanje hrvatskih športskih talenata i darovitih učenika. 

U okviru afirmacije športa u školama nužno je djelovati i na podizanju razine stručnoga kadra 
tako da svi voditelji u školskim športskim društvima do 2014. godine ispunjavaju zakonske 
uvjete o potrebnoj stručnoj kvalifikaciji za rad u školskome športu.

Strategija razvoja školskoga športa u Republici Hrvatskoj, kojom su određeni strateški ciljevi 
razvoja školskoga športa za razdoblje od 2009. do 2014. godine, prvi je sveobuhvatan dokument 
koji prikazuje stanje školskoga športa u Republici Hrvatskoj te postavlja osnovne ciljeve i 
zadaće kojima će se omogućiti dostizanje visoke razine kvalitete školskoga športa.

Ovim putem, još jednom, zahvaljujem svim hrvatskim znanstvenicima i stručnjacima koji su 
svojim znanjem, promišljanjima i iskustvom pridonijeli nastanku i kvaliteti Zakona o športu, 
a posebice autorima ove strategije. 

Zahvaljujem Hrvatskome školskome športskom savezu koji je, u suradnji sa županijskim školskim 
športskim savezima i Školskim športskim savezom Grada Zagreba, entuzijastično i učinkovito 
prionuo oživotvorenju športa u hrvatskim školama u okviru školskih športskih društava.

prof. dr. sc. Dragan Primorac
ministar znanosti, obrazovanja i športa
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Donošenjem Zakona o športu 2006. godine i osnivanjem Hrvatskoga školskoga 

športskog saveza stvorile su se pretpostavke za daljnji razvoj školskoga športa 

u Republici Hrvatskoj. 

Kako bi se osigurali optimalni uvjeti i objektivno definirale ključne smjernice 

daljnjega razvoja, Hrvatski školski športski savez (HŠŠS) je tijekom 2007. godine u 

suradnji s Kineziološkim fakultetom Sveučilišta u Zagrebu započeo projekt izrade 

Strategije razvoja školskoga športa u Republici Hrvatskoj 2009. ‡ 2014. Na 

temelju iskustva i dosadašnjih spoznaja definiran je opseg i područje Strategije na 

način da ona predstavlja okvir za daljnje djelovanje u sustavu školskoga športa. 

Učinjena je detaljna kvantitativna i kvalitativna analiza sadašnjega stanja. Na 

temelju tih spoznaja određen je glavni strateški cilj i niz strateških ciljeva za svako 

od ukupno 10 poglavlja, koji obuhvaćaju cijeli sustav školskoga športa. 

Nakon usvajanja ovoga dokumenta, Hrvatski školski športski savez (HŠŠS) 

i Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu, izradit će operativni dokument 

pod nazivom Nacionalni program razvoja školskoga športa u Republici 

Hrvatskoj koji će definirati načine ostvarivanja zadanih strateških ciljeva. Njime 

će se odrediti mehanizmi i načini provedbe postavljenih ciljeva, periodi i rokovi 

ostvarenja postavljenih ciljeva, planirati financijska sredstva potrebna za ispunjenje 

ciljeva, tijela i institucije koje će biti zadužene za njihovo ispunjenje, kao i kontrolni 

mehanizmi za praćenje izvršavanja postavljenih ciljeva.
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ŠKOLSKI ŠPORT DANAS ‡ ANALIZA STANJA

Sustav školskoga športa u Republici Hrvatskoj u ovom trenutku okuplja 80.000 

učenika1 u osnovnim školama (22%) i 40.000 učenika u srednjim školama (21%) 

i time čini najmasovniji športski sustav u zemlji. Pored navedenoga, u sustavu 

športskoga treninga i natjecanja izvan škole uključeno je 80.000 učenika osnovnih 

škola (22%) te 30.000 učenika srednjih škola (17%).

Sve osnovne i srednje škole obvezne su osnovati školska športska društva (ŠŠD) 

koja za svoj rad koriste školske športske dvorane i vanjska školska športska 

igrališta. U ovom trenutku od ukupno 874 osnovne škole u Republici Hrvatskoj 

607 škola ili 69% ima školsku športsku dvoranu, a 267 škola ili 31% nema 

školsku športsku dvoranu. Vanjska školska športska igrališta ima 716 škola ili 

82%, dok 158 škola ili 18% nema vanjska školska športska igrališta. Od ukupno 

391 srednje škole, školsku športsku dvoranu ima 178 ili 46% srednjih škola, a 

175 ili 45% srednjih škola nema školsku športsku dvoranu, dok 38 ili 9% škola 

koristi zajedničku školsku športsku dvoranu. Iako je u proteklih nekoliko godina 

izgradnjom čak 179 športskih dvorana u osnovnim i srednjim školama stanje 

izgrađenosti i opremljenosti školskih športskih objekata u Republici Hrvatskoj 

značajno poboljšano, ono još uvijek nije na zadovoljavajućoj razini.

Zakonom o športu (NN, 71/06, 150/08) po prvi je put propisano da svi voditelji 

školskih športskih društava moraju biti isključivo osobe koje imaju odgovarajući 

stupanj obrazovanja na razini sveučilišnoga studija te ispunjavaju uvjete za 

nastavnika, odnosno profesora tjelesne i zdravstvene kulture. Prema anketi 

koja je provedena od listopada 2007. do siječnja 2008. godine, 59% voditelja u 

osnovnoškolskim i oko 29% u srednjoškolskim športskim društvima bili su vanjski 

suradnici ili nastavnici drugih predmeta koji rade u školi. Odnosno, u osnovnim 

školama 41% voditelja nastavnici su tjelesne i zdravstvene kulture, dok su u 

srednjim školama 71% voditelja nastavnici tjelesne i zdravstvene kulture. Razina 

stručnoga rada u sustavu školskoga športa nije na najvišoj razini. Jedan je od 

problema vrjednovanje rada nastavnika tjelesne i zdravstvene kulture u školskim 

1	� Izrazi koji se u ovoj strategiji koriste za osobe u muškome rodu neutralni su i odnose se na 
muške i na ženske osobe.



14

športskim društvima. Njihov angažman nije propisan kao radna obveza, a u 

satnicu ulazi tek nastavnicima u osnovnim školama sa samo dva sata nastave 

tjedno, što nije dovoljno. Istodobno, nedovoljna financijska sredstva onemogućuju 

adekvatno honoriranje njihova rada.

Trenutačno se u Hrvatskoj u nadležnosti Hrvatskoga školskoga športskog saveza 

organizira Državno prvenstvo školskih športskih društava osnovnih i srednjih škola kao 

jedini službeni sustav natjecanja ŠŠD-a. Ukupan broj natjecateljskih dana, uključujući 

gradska i općinska, županijska, regionalna i završna natjecanja je između četiri i šest, 

uz izuzetak tek triju županija i Grada Zagreba koji imaju bolje organizirana županijska 

i gradska natjecanja. Sustav natjecanja je nedovoljno i nejednako razvijen. 

Također, zabrinjava i sustav treninga u školskome športu. Naime, školski šport još 

uvijek dominantno obuhvaća tek djecu koja sudjeluju u sustavu školskih športskih 

natjecanja. Ona u najvećemu broju treniraju u lokalnim športskim klubovima 

izvan škole ili se s minimalnim brojem sati treninga uključuju u školska športska 

natjecanja. Međutim, potrebno je stvoriti uvjete da se u treninge školskih športskih 

društava uključi veći broj djece koja još nisu uključena u lokalne športske klubove 

i na taj način pozitivno utjecati na njihov psihofizički razvoj te stvaranje navika 

redovitoga bavljenja tjelesnom aktivnošću.

Hrvatski školski športski savez (HŠŠS) u ovom je trenutku gotovo u cijelosti 

financiran iz Državnoga proračuna putem Ministarstva znanosti, obrazovanja 

i športa Republike Hrvatske. Iako su godišnja sredstva od gotovo 16 milijuna 

kuna značajna i pokrivaju troškove sadašnjih aktivnosti, u budućnosti je potrebno 

navedena sredstva značajno povećati radi unaprjeđenja aktivnosti i uključivanja 

većega broja djece u školski šport. Županijski školski športski savezi financiraju 

se iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Iskustva 

županijskih saveza su različita, ali se, u pravilu, radi o malim financijskim sredstvima 

koja onemogućuju uključivanje većega broja djece, honoriranje rada voditelja i 

razvijanje sustava natjecanja. Jedan od problema je i financiranje školskih športskih 

društava koja nemaju pravnu osobnost i sredstva za rad ostvaruju preko škola 

što značajno ograničava njihovo djelovanje. 
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Problemi u radu školskih športskih društava javljaju se u pitanjima obveze škola u 

osiguravanju korištenja školskih športskih dvorana, uloge ravnatelja škola u radu 

školskih športskih društava, oblika i načina udruživanja školskih športskih društava 

u školske športske saveze te obveza i prava, odnosno naknada za rad voditelja 

školskih športskih društava. Nisu dovoljno jasno uređena pitanja rada školskih 

športskih društava, njihovo financiranje i modaliteti raspolaganja financijskim 

sredstvima. Nažalost, trenutačno ne postoji dovoljno precizna i ažurirana evidencija 

školskih športskih društava u Republici Hrvatskoj, kao ni registar članova ŠŠD. 

Potrebno je naglasiti nužnost uspostave sustava prepoznavanja, praćenje i 

usmjeravanje za šport osobito nadarenih učenika.

Posebnu pozornost potrebno je posvetiti području zdravstvene skrbi djece športaša 

u sustavu školskoga športa. Nužno je da za sve učenike koji sudjeluju u treninzima 

i natjecanjima školskih športskih društava bude utvrđena opća zdravstvena 

sposobnost kod odgovarajućega liječnika specijalista medicine rada i športa. 

Hrvatski školski športski savez (HŠŠS) trenutačno nema medicinsko povjerenstvo 

niti angažiranoga stručnjaka iz područja medicine rada i športa koji bi sustavno 

skrbio o unaprjeđenju zdravstvene zaštite djece u sustavu školskoga športa.

Program univerzalnih športskih škola pokrenut je u školskoj godini 2007./08. 

U školskoj je godini 2008./09. otvoreno 207 odjeljenja u 199 osnovnih škola, 

odnosno uključeno je oko 6.000 učenika u programe univerzalnih športskih 

škola. Program nije usmjeren na treniranje športova i natjecanje već na poticanje 

optimalnoga razvoja motoričkih potencijala djece u dobi od šest do deset godina. 

Rad odjeljenja univerzalne športske škole sastavni je dio djelovanja školskoga 

športskog društva. Program univerzalnih športskih škola posebno je zanimljiv i 

potrebno ga je snažno razvijati u budućnosti.

Do školske godine 2008./2009. športska je natjecanja učenika s intelektualnim 

teškoćama u razvoju sufinanciralo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, 

a od školske je godine 2008./2009. skrb oko športskih natjecanja učenika s 

intelektualnim teškoćama u razvoju i njihovo uključivanje u organizirane športske 

aktivnosti preuzeo Hrvatski školski športski savez (HŠŠS).
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STRATEŠKI CILJEVI ŠKOLSKOGA ŠPORTA 2009. ‡ 2014.

OBJEKTI I OPREMA U FUNKCIJI ŠKOLSKOGA ŠPORTA
1.	� Izgraditi nove školske športske dvorane i vanjske školske športske 

terene čime bi se znatno poboljšali uvjeti za razvoj školskoga športa 

u Republici Hrvatskoj.

1.1.	� Sustavna izgradnja školskih športskih dvorana i vanjskih školskih športskih 

terena.

1.2.	� Donošenje normativa i standarda za izgradnju školskih športskih dvorana 

i vanjskih športskih terena koji bi zadovoljavali minimalne uvjete za razvoj 

školskoga športa.

1.3.	� Donošenje plana opremanja postojećih školskih športskih dvorana športskim 

spravama i rekvizitima.

1.4.	� Sustavna adaptacija i renoviranje postojećih školskih športskih dvorana i 

vanjskih športskih igrališta.

VODITELJI ŠKOLSKIH ŠPORTSKIH DRUŠTAVA ‡ KADROVI
2.	� Podignuti razinu stručnoga rada u školskome športu tako da svi 

voditelji u školskim športskim društvima do 2014. godine budu 

magistri kineziologije u edukaciji, odnosno profesori kineziologije 

(fizičke kulture), tj. da ispunjavaju zakonske uvjete o potrebnoj 

stručnoj kvalifikaciji za rad u školskome športu (Zakon o športu,  

NN 71/06, 150/08, čl. 59. i 60.).

2.1.	� Reguliranje rada i uvjeta rada profesora tjelesne i zdravstvene kulture u 

školskim športskim društvima.

2.2.	� Kontrola stručne spreme i nadzor nad radom vanjskih suradnika.

2.3.	� Zapošljavanje magistara kineziologije u edukaciji (profesora kineziologije) 

kao profesionalaca u školskim športskim društvima.

2.4.	� Razvijanje sustava školovanja kineziologa s odgovarajućom specijalizacijom 

za potrebe školskoga športa.

2.5.	� Izdavanje Priručnika za voditelje školskih športskih društava i organizacija 

seminara za usavršavanje u školskome športu.
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UKLJUČENOST DJECE U ŠKOLSKI ŠPORT
3.	� Povećati broj učenika uključenih u rad školskih športskih društava sa 

sadašnjih 120.000 na 200.000, odnosno sa 22% na 35% od ukupnoga 

broja učenika u osnovnim i srednjim školama. Time bi broj učenika 

uključenih u športske aktivnosti u školskim športskim društvima kao 

i u športskim klubovima izvan škole premašio brojku od 300.000.

3.1.	� Izjednačavanje uključenosti u školska športska društva dječaka i djevojčica, 

odnosno mladića i djevojaka.

3.2.	 Smanjenje razlika u uključenosti u školski šport među županijama.

3.3.	 Uvesti sustav registracije i evidencije članova školskih športskih društava.

SUSTAV NATJECANJA I TRENINGA U ŠKOLSKOME ŠPORTU
4.	� Uspostaviti sustav natjecanja od međurazredne i školske razine, 

preko gradskih i općinskih, županijskih do regionalnih i nacionalnih 

natjecanja, koji bi osigurao najmanje 20 natjecateljskih dana učenicima 

uključenima u školska natjecanja, neovisno o postignutim rezultatima 

te stvoriti pretpostavke i uvjete za sustavan trenažni rad u školskome 

športu.

4.1.	 Regulirati pitanje prava nastupa na školskim športskim natjecanjima.

4.2.	 Uvođenje nove dobne kategorije natjecanja.

4.3.	 Uvođenje ligaških natjecanja na nacionalnoj razini.

4.4.	 Uvođenje ligaških natjecanja na županijskoj razini.

4.5.	 Uvođenje natjecanja na nacionalnoj razini u novim športovima.

4.6.	� Ukidanje natjecanja na nacionalnoj razini u nekim od postojećih 

športova.

4.7.	� Uvođenje županijskih i regionalnih natjecanja u športovima koji su specifični 

za pojedine regije.

FINANCIRANJE ŠKOLSKOGA ŠPORTA
5.	� Povećati izravna izdvajanja za školski šport iz Državnoga proračuna i 

iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

5.1.	 Promijeniti sustav sufinanciranja rada školskih športskih društava.

5.2.	� Osigurati dodatna financijska sredstva sponzorskim ugovorima i 

donacijama.
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ŠKOLSKA ŠPORTSKA DRUŠTVA (ŠŠD)
6.	� Organizirati rad i ustroj školskih športskih društava na učinkovit 

način kako bi okupljala veći broj učenika, postala primjer uspješnih 

škola i bila temelj sustava školskoga športa.

6.1.	� Uspostaviti i organizirati sustav evidencije (registar) školskih športskih 

društava.

6.2.	� Uspostaviti sustav evidencije (registar) članova školskih športskih 

društava.

6.3.	� Uspostaviti sustav prepoznavanja, praćenja i usmjeravanja učenika osobito 

nadarenih za šport.

6.4.	� Uspostaviti sustav godišnjega nagrađivanja učenika, škola i školskih športskih 

društava prema postignutim uspjesima.

ZDRAVSTVENA ZAŠTITA UČENIKA U ŠKOLSKIM ŠPORTSKIM 
DRUŠTVIMA
7.	� Unaprijediti sustav zdravstvene zaštite djece u sustavu školskoga 

športa kako bi se uklonili ili sveli na minimum čimbenici rizika koji 

mogu ugroziti psihofizičku stabilnost i zdravlje djece u školskim 

športskim društvima.

7.1.	� Propisati obvezu provođenja redovitih sistematskih pregleda kod liječnika 

specijalista športske medicine, odnosno medicine rada i športa, svih učenika 

uključenih u sustav školskoga športa.

7.2.	� Osnovati medicinsko povjerenstvo Hrvatskoga školskoga športskog saveza 

(HŠŠS).

7.3.	� Propisati obvezno osiguranje u slučaju ozljede ili drugih nezgoda svih 

učenika uključenih u sustav školskoga športa.

UNIVERZALNA ŠPORTSKA ŠKOLA
8.	� Povećati broj odjeljenja univerzalne športske škole sa sadašnjih 207 

na 1.000 i time obuhvatiti oko 30.000 učenika od 1. do 4. razreda 

osnovne škole.

8.1.	� Dan univerzalne športske škole na nacionalnoj razini učiniti tradicionalnim 

godišnjim događanjem.
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8.2.	 Organizirati Dan univerzalne športske škole u svim županijama.

8.3.	 Izraditi Priručnik za rad voditelja univerzalnih športskih škola.

8.4.	� Uspostaviti sustav prepoznavanja, praćenja i usmjeravanja za šport posebno 

nadarenih učenika u univerzalnim športskim školama.

ŠKOLSKI ŠPORT UČENIKA S TEŠKOĆAMA U RAZVOJU 
9.	� Omogućiti lakšu i kvalitetniju socijalnu uključenost učenika s teškoćama 

u razvoju uz pomoć sustava školskoga športa. 

9.1.	� Osnovati školska športska društva, organizirati sustav treninga i 

natjecanja te Državno športsko prvenstvo učenika s intelektualnim 

teškoćama u razvoju. 

9.2.	� Nastaviti razvijati sustav školskoga športa učenika s intelektualnim 

teškoćama u razvoju u suradnji sa Specijalnom olimpijadom Hrvatske.

9.3.	� Obuhvatiti sustavom školskoga športa i ostale učenike s teškoćama 

u razvoju, odnosno one s oštećenjem vida, oštećenjem sluha, kao i 

učenike s motoričkim teškoćama u razvoju.

9.4.	� Uspostaviti suradnju s Hrvatskim paraolimpijskim odborom i Hrvatskim 

športskim savezom gluhih.

HRVATSKI ŠKOLSKI ŠPORTSKI SAVEZ (HŠŠS)
10.	� Hrvatski školski športski savez (HŠŠS) osnažiti u organizacijskom, 

kadrovskom, programskom i financijskom pogledu kako bi mogao 

što uspješnije ispuniti postavljene strateške ciljeve do 2014. godine, 

odnosno dalje razvijati sustav školskoga športa i time postati važan 

čimbenik sustava odgoja i obrazovanja te temelj daljnjega razvoja 

športa u Republici Hrvatskoj, stvarajući uvjete za kvalitetno bavljenje 

športskim aktivnostima učenika osnovnih i srednjih škola u Republici 

Hrvatskoj.

10.1.	Preustroj postojećih i otvaranje novih radnih mjesta.

10.2.	Zapošljavanje tajnika u županijskim školskim športskim savezima.

10.3.	Sudjelovanje na svjetskim učeničkim športskim natjecanjima.

10.4.	Uključivanje predstavnika HŠŠS-a u tijela ISF-a.

10.5.	Organizacija svjetskih školskih natjecanja.

10.6.	Pojačati medijsku zastupljenost i promociju školskoga športa.
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1.UVOD
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1.1. ŠKOLSKI ŠPORT

Tjelesno vježbanje i šport sastavni su dio odgojno-obrazovnoga sustava u Republici 

Hrvatskoj. Pod pojmovima tjelesno vježbanje i šport u odgojno-obrazovnome 

sustavu podrazumijeva se obvezna nastava tjelesne i zdravstvene kulture (TZK) i 

izvannastavne športske aktivnosti. Nastavi tjelesne i zdravstvene kulture pripadaju 

redovita i izborna nastava. Redovita nastava se provodi prema propisanim 

nastavnim planovima i programima. U svakodnevnoj se praksi izborna nastava 

tjelesne i zdravstvene kulture gotovo i ne provodi. Stoga je važnost provođenja 

izvannastavnih športskih aktivnosti učenika iznimno velika. Upravo one imaju 

za cilj smanjiti razlike između, znanstveno istražene i dokazane potrebe djece 

i mladih za tjelesnom aktivnošću i športom i stvarne količine tjelesne aktivnosti 

u sustavu odgoja i obrazovanja. Školski šport je glavni sadržaj izvannastavnih 

športskih aktivnosti djece i mladih.

Školski šport u Republici Hrvatskoj podrazumijeva športske aktivnosti učenika koje se 

provode u školskim športskim društvima izvan nastave. Zakonom o športu (NN 71/06, 

150/08) određeno je da radi provođenja izvannastavnih športskih aktivnosti učenika, 

školski odbori u osnovnim i srednjim školama osnivaju školska športska društva bez 

pravne osobnosti. Unutar školskoga športskog društva učenici podijeljeni u sekcije 

treniraju izabrani šport ili športove i sudjeluju na školskim športskim natjecanjima. 

Od natjecanja postoje međurazredna i školska natjecanja, a ovisno o uspješnosti, 

učenici mogu sudjelovati na općinskim, gradskim, županijskim, regionalnim 

(međužupanijskim) i državnim natjecanjima. Programirati i provoditi izvannastavne 

školske športske aktivnosti, sukladno Zakonu o športu, mogu isključivo osobe koje 

imaju odgovarajući stupanj obrazovanja na razini sveučilišnoga studija i ispunjavaju 

uvjete za nastavnika, odnosno profesora tjelesne i zdravstvene kulture.

Hrvatski školski športski savez (HŠŠS) nacionalni je školski športski savez osnovan 

sukladno Zakonu o športu krajem 2006. godine kao samostalna pravna osoba. 

U HŠŠS udružuju se županijski školski športski savezi i ©kolski športski savez 

Grada Zagreba. Ciljevi djelovanja HŠŠS-a su usklađivanje aktivnosti članica, 

organizacija natjecanja školskih športskih društava na nacionalnoj razini, skrb o 

sustavu školskog športa u Republici Hrvatskoj i njegovo stalno unapređivanje.
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Bavljenje športskim aktivnostima važan je čimbenik zdravoga i cjelokupnoga 

razvoja svake osobe. Zbog toga je nužno osigurati svakom djetetu slobodu 

izbora i mogućnost bavljenja športskim aktivnostima jer se time pridonosi razvoju 

tjelesnih, intelektualnih i moralnih obilježja svakoga djeteta. To se naročito 

odnosi na sustav odgoja i obrazovanja. Uloga školskoga športa u ispunjavanju 

navedenoga izuzetno je važna. 

Školskome športu pripada poseban društveni status. Pravo na 
bavljenje športskim aktivnostima jedno je od  temeljnih prava svakog 
djeteta i mlade osobe.

Bavljenje športskim aktivnostima unutar školskoga sustava omogućuje svakom 

djetetu i mladoj osobi zadovoljavanje osnovnih ljudskih potreba kao što su, 

primjerice, biološka potreba za kretanjem i igrom te potreba za sigurnošću, redom 

i poretkom, pripadanjem, samopoštovanjem i samoaktualizacijom. Školski šport 

značajno utječe na poželjan psihosomatski razvoj djece i mladih te na unaprjeđenje 

i očuvanje njihova zdravlja. Kako bi se osigurala i podigla kvaliteta života kao 

temelj mentalnoga i tjelesnoga zdravlja i u odrasloj dobi, bavljenje športskim 

aktivnostima, naročito kod djece i mladih, igra ključnu ulogu. 

U atmosferi trenutačnoga društvenog trenda povećanja ovisnosti, devijantnoga 

i društveno neprihvatljivoga ponašanja djece i mladih, uloga školskoga športa 

u prevenciji i suzbijanju takvoga odrastanja i navika postaje još važnijom. Šport 

može, kao dodatni zaštitni omotač, koje dijete slobodno bira i uživa u bavljenju 

njime, igrati značajnu ulogu u razvoju djece i mladih, štiteći ih od negativnih 

utjecaja okoline, a pripadnost športskoj ekipi može biti značajna podrška djeci 

i mladim športašima u njihovu sazrijevanju i suočavanju s izazovima i stresnim 

situacijama modernoga društva. Bavljenje športom izuzetno potiče socijalizaciju 

i usvajanje interakcijskih i komunikacijskih vještina.

U sustavu školskoga športa s djecom i mladima, kao voditelji aktivnosti, rade 

isključivo visokoškolovani kadrovi koji mogu i znaju odgovoriti zahtjevima stručnoga 

i pedagoškoga rada s djecom i mladima. Športske aktivnosti u školskome športu 

prilagođene su potrebama, interesima i zahtjevima svakog učenika i njegovim 
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sposobnostima. Na taj način školski šport igra ključnu ulogu u stvaranju navika 

redovitoga cjeloživotnog bavljenja športskim aktivnostima, što je važan čimbenik 

paradigme zdravoga društva.

1.2. �ZAKONSKA REGULATIVA ŠKOLSKOGA ŠPORTA  
U REPUBLICI HRVATSKOJ

Uredbom Ministarstva prosvjete i športa Republike Hrvatske 1993. godine počinju 

se osnivati u osnovnim i srednjim školama školski športski klubovi. U naputku je 

Ministarstva tada istaknuto da su školski športski klubovi dio odgojno-obrazovne 

djelatnosti škole i da o njima treba brinuti škola. Međutim, uglavnom je sav teret 

organizacije i rada školskih športskih klubova ostao na učiteljima i profesorima 

tjelesne i zdravstvene kulture, na njihovu entuzijazmu, trudu i mogućnostima, bez 

ikakvih zakonskih obveza i propisa za druge relevantne pravne subjekte.

Pitanja školskoga športa zakonski su se počela uređivati tek Zakonom o športu 

iz 1997. godine kada je propisana obveza osnivanja školskih športskih klubova u 

svim osnovnim i srednjim školama Republike Hrvatske. Međutim, osim zakonom 

propisane obveze osnivanja klubova i osnovnih smjernica za njihovo djelovanje, 

nisu date jasnije smjernice koje bi potpomogle sustavan razvoj školskoga športa u 

Hrvatskoj. Uz općenito određen cilj školskoga športa u sustavu odgoja i obrazovanja, 

odnosno u sustavu nacionalnoga športa − uključivanja što većega broja djece 

u športske aktivnosti ‡ školski se šport razvijao bez jasno definiranih podciljeva, 

programskih zadaća, financijske potpore i konačnoga strateškog određenja.

Znatan iskorak u organizaciji i upravljanju sustavom školskoga 
športa učinjen je 2006. godine donošenjem novoga Zakona o športu 
te osnivanjem Hrvatskoga školskoga športskog saveza kao pravne 
osobe sa zakonskom zadaćom skrbi o sustavu školskoga športa.

Zakonom o športu iz 2006. godine propisane su značajne mjere zaštite i unaprjeđenja 

sustava školskoga športa, poput, primjerice, prednosti školskih športskih društva 

pred vanjskim korisnicima školskih športskih dvorana, propisanih minimalnih uvjeta 
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u pogledu stručne spreme za osobe koje rade s djecom u školskim športskim 

društvima, nužnosti provođenja posebne zdravstvene skrbi za djecu koja se 

bave športom u školi, uvođenja sustava praćenja i usmjeravanja školske djece u 

sustav vrhunskoga športa i sl. Školska su športska društva po prvi put zakonski 

definirana kao dio sustava športa u Republici Hrvatskoj. Zakonom je, također, 

propisana i obveza donošenja Nacionalnoga programa športa kao strateškoga 

i planskoga dokumenta kojim se utvrđuju ciljevi i zadaće razvoja športa, i to prije 

svega u smislu stvaranja uvjeta za bavljenje športom u odgojno-obrazovnome 

sustavu (Zakon o športu, NN 71/06, 150/08).
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4.PRILOZI
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PRILOG 1
Konzultantski tim u izradi Strategije

Anto Dragić, prof., 	 Međimurska županija

Nikola Perković, prof., 	 Sisačko-moslavačka županija

Boris Poljak, prof., 	 Splitsko-dalmatinska županija

Gerhard Lempl, dipl. ing., 	 Primorsko-goranska županija

Andrija Vučković, prof., 	 Osječko-baranjska županija

Jadranka Duvančić, prof., 	 Zadarska županija
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PRILOG 2
Broj osnovnih škola koje su obuhvaćene anketnim istraživanjem 

1 2 3

Ukupno škola Obuhvaćeno 
škola Postotak

Bjelovarsko-bilogorska županija 26 14 54%

Brodsko-posavska županija 33 10 30%

Dubrovačko-neretvanska županija 31 16 52%

Istarska županija 46 9 20%

Karlovačka županija 28 12 43%

Koprivničko-križevačka županija 23 10 44%

Krapinsko-zagorska županija 31 20 65%

Ličko-senjska županija 15 7 47%

Međimurska županija 30 16 53%

Osječko-baranjska županija 69 32 46%

Požeško-slavonska županija 14 7 50%

Primorsko-goranska županija 56 15 27%

Sisačko-moslavačka županija 34 15 44%

Splitsko-dalmatinska županija 91 34 37%

Šibensko-kninska županija 21 4 19%

Varaždinska županija 40 18 45%

Virovitičko-podravska županija 17 9 53%

Vukovarsko-srijemska županija 53 23 43%

Zadarska županija 37 9 24%

Zagrebačka županija 45 17 38%

Grad Zagreb 107 20 19%

UKUPNO 847 317 37%
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PRILOG 3
Broj srednjih škola koje su obuhvaćene anketnim istraživanjem

1 2 3

Ukupno škola Obuhvaćeno škola Postotak

Bjelovarsko-bilogorska županija 13 10 76%

Brodsko-posavska županija 11 7 64%

Dubrovačko-neretvanska županija 15 5 33%

Istarska županija 24 11 46%

Karlovačka županija 13 9 69%

Koprivničko-križevačka županija 8 4 50%

Krapinsko-zagorska županija 9 5 56%

Ličko-senjska županija 5 3 60%

Međimurska županija 6 4 67%

Osječko-baranjska županija 27 22 82%

Požeško-slavonska županija 6 3 50%

Primorsko-goranska županija 33 15 46%

Sisačko-moslavačka županija 13 10 77%

Splitsko-dalmatinska županija 45 21 47%

Šibensko-kninska županija 11 4 36%

Varaždinska županija 14 8 57%

Virovitičko-podravska županija 7 4 57%

Vukovarsko-srijemska županija 16 6 38%

Zadarska županija 20 9 45%

Zagrebačka županija 14 5 36%

Grad Zagreb 75 29 39%

UKUPNO 385 194 50%
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PRILOG 4
Odjeljenja univerzalne športske škole po županijama i školama
 

  ŽUPANIJSKI ŠKOLSKI ŠPORTSKISAVEZ BROJ ODIJELJENJA 2008/2009.

1 Zagrebačka županija 10

2 Krapinsko-zagorska županija 6

3 Sisačko-moslavačka županija 15

4 Karlovačka županija  

5 Varaždinska županija 10

6 Koprivničko-križevačka županija 6

7 Bjelovarsko-bilogorska županija 4

8 Primorsko-goranska županija 16

9 Ličko-senjska županija 3

10 Virovitičko-podravska županija 5

11 Požeško-slavonska županija 4

12 Brodsko-posavska županija 11

13 Zadarska županija 7

14 Osječko-baranjska županija 16

15 Šibensko-kninska županija 5

16 Vukovarsko-srijemska županija 12

17 Splitsko-dalmatinska županija 21

18 Istarska županija 12

19 Dubrovačko-neretvanska županija 7

20 Međimurska županija 7

21 Grad Zagreb 30

UKUPNO 207
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PRILOG 5
Članovi skupštine HŠŠS-a

1.	 Krsto Mesić, prof.	 Zagrebačka županija 
2.	 Branko Semov, prof.	 Krapinsko-zagorska županija 
3.	 Nikola Perković, prof.	 Sisačko-moslavačka županija 
4.	 Branimir Štimec, prof.	 Varaždinska županija 
5.	 Đuro Tomrlin, prof.	 Koprivničko-križevačka županija 
6.	 Stanko Štimac	 Bjelovarsko-bilogorska županija 
7.	 Gerhard Lempl, dipl.ing.	 Primorsko-goranska županija 
8.	 Milan Štimac, prof.	 Ličko-senjska županija
9.	 Želimir Holer, prof.	 Virovitičko-podravska županija 
10.	Zlatko Kraker, prof.	 Požeško-slavonska županija 
11.	Bruno Štefanek	 Brodsko-posavska županija 
12.	Jadranka Duvančić, prof.	 Zadarska županija 
13.	Andrija Vučković, prof.	 Osječko-baranjska županija 
14.	Mirna Rajle Brođanac	 Osječko-baranjska županija 
15.	Margit Vrbičić, prof.	 Šibensko-kninska županija 
16.	Miroslav Gagro	 Vukovarsko-srijemska županija 
17.	Zdravko Omrčen, prof.	 Splitsko-dalmatinska županija 
18.	Boris Poljak, prof.	 Splitsko-dalmatinska županija 
19.	Boris Krstičević, prof.	 Dubrovačko-neretvanska županija 
20.	Elvis Šarić, prof.	 Međimurska županija 
21.	Robert Fatorić, prof.	 Istarska županija 
22.	Zvonimir Halamek, prof.	 Grad Zagreb 

23.	Damir Petrić, prof.	 Grad Zagreb

PRILOG 6
Članovi izvršnoga odbora HŠŠS-a

1.	 Franjo Arapović	 Predsjednik
2.	 Dragutin Miklečić, prof.	 Dopredsjednik
3.	 Zdravko Omrčen, prof.	 Dopredsjednik
4.	 Zvonimir Trusić, dipl. oec.	 Dopredsjednik
5.	 Nikola Perković, prof.	 Sisačko-moslavačka županija
6.	 Gerhard Lempl, dipl. ing.	 Primorsko-goranska županija
7.	 Bruno Štefanek	 Brodsko-posavska županija
8.	 Zvonimir Halamek, prof.	 Grad Zagreb

9.	 Sara-Sanela Butorac, dipl. iur.	 predstavnica MZOŠ-a
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PRILOG 7
Članovi nadzornoga odbora HŠŠS-a

1.	 dr. sc. Vladimir Findak 	 predsjednik 
2.	 Vladimir Novak, prof.	 Međimurska županija 
3.	 Krešimir Šamija, prof.	 predstavnik MZOŠ-a

PRILOG 8
Zaposlenici HŠŠS-a

1.	 Hrvoje Čustonja, prof.	 glavni tajnik
2.	 Ivan Dujić, prof.	 stručni suradnik
3.	 Josip Košutić, dipl. ing.	 stručni suradnik
4.	 Goran Jukić, prof.	 stručni suradnik
5.	 Stjepan Crnokić, prof.	 stručni suradnik
6.	 Marko Soldo, prof.	 stručni suradnik
7.	 Tatjana Drmić	 administrativna tajnica
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